

令和2年度決算概要について

【4事業会計】

令和2年度の4事業会計決算は、第1表のとおりです。

第1表 令和2年度徳島県公営企業会計損益

令和3年3月31日現在

事業名	R2年度損益	R1年度損益	増減額	増減率
	千円	千円	千円	%
電気	244,079	306,440	△ 62,361	△ 20.4
工業用水道	194,890	68,125	126,765	186.1
土地造成	6,727	6,686	41	0.6
駐車場	△ 32,289	19,288	△ 51,577	△ 267.4
計	413,407	400,539	12,868	3.2

【電気事業】

1 事業の概要

(1) 水力発電所の運営

令和2年度の坂州、日野谷、川口及び勝浦の4水力発電所の供給実績は、第1表のとおりです。

四国電力株式会社に対する実績供給電力量は、347,519,048キロワット時となり、予定供給電力量329,800,000キロワット時に対し、供給率は105.4%となりました。

第1表 令和2年度水力発電所の供給実績表

令和2年4月1日から
令和3年3月31日まで

区 分	単位	日 野 谷 発 電 所	坂 州 発 電 所	川 口 発 電 所	勝 浦 発 電 所	合 計	備 考
予 定 供 給 電 力 量	kWh	242,300,000	6,600,000	45,800,000	35,100,000	329,800,000	A
実 績 供 給 電 力 量	kWh	257,722,936	5,668,830	47,352,761	36,774,521	347,519,048	B
供 給 率	%	106.4	85.9	103.4	104.8	105.4	B/A

(2) 太陽光発電所の運営

令和2年度のマリンピア沖洲太陽光発電所及び和田島太陽光発電所の供給実績は、第2表のとおりです。

四国電力株式会社に対する実績供給電力量は、5,855,237キロワット時となり、計画電力量4,677,000キロワット時に対し、供給率は125.2%となりました。

第2表 令和2年度太陽光発電所の供給実績表

令和2年4月1日から
令和3年3月31日まで

区 分	単位	マリンピア沖洲 太陽光発電所	和 田 島 太陽光発電所	合 計	備 考
計 画 電 力 量	kWh	2,324,000	2,353,000	4,677,000	A
実 績 供 給 電 力 量	kWh	2,872,441	2,982,796	5,855,237	B
供 給 率	%	123.6	126.8	125.2	B/A

2 経理の状況

令和2年度の収入及び支出、試算表並びに損益は、第3表から第5表までのとおりです。

第3表 令和2年度徳島県電気事業会計収入及び支出額調書

収益的収入

令和3年3月31日現在

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 収 益	4,000,174	3,922,020	98.0
営 業 収 益	3,991,040	3,908,593	97.9
財 務 収 益	2,916	2,977	102.1
事 業 外 収 益	6,218	10,450	168.1

収益的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 費 用	3,905,043	3,607,726	92.4
営 業 費 用	3,714,173	3,472,920	93.5
財 務 費 用	2	0	0.0
事 業 外 費 用	185,868	134,806	72.5
特 別 損 失	2,000	0	0.0
予 備 費	3,000	0	0.0

資本的収入

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 収 入	324,680	325,265	100.2
固 定 資 産 売 却 代	960	1,517	158.0
他会計長期貸付金等返還金	304,867	304,867	100.0
そ の 他 収 入	18,433	18,461	100.2
補 助 金	420	420	100.0

資本的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 支 出	961,152	830,685	86.4
建 設 改 良 費	921,052	790,660	85.8
投 資	100	25	25.0
一 般 会 計 繰 出 金	40,000	40,000	100.0

注 予算額、収入額及び支出額については、消費税及び地方消費税が含まれています。

第4表 電気事業試算表

令和3年3月31日現在

借方 残高	勘定科目	貸方 残高
千円		千円
11,501,361	固定資産	
1,159	事業外固定資産	
3,132,415	長期貸付金	
206	その他投資	
14,975,322	現金預金	
338,834	未収金	
1,196	貯蔵品	
50,000	短期貸付金	
200,000	保管有価証券	
323,385	一年内償還長期貸付金	
	引当金	2,564,948
	未払金	1,158,132
	前受金	783
	その他流動負債	69,412
	預り有価証券	200,000
	長期前受金	2,598
	資本金	22,397,416
	資本剰余金	1,539
	利益積立金	49,600
	建設改良積立金	449,455
	中小水力発電開発改良積立金	2,683,520
	前年度繰越利益剰余金	307,186
	その他未処分利益剰余金変動額	395,211
	営業収益	3,586,272
	財務収益	2,977
	事業外収益	10,421
3,355,387	営業費用	
205	事業外費用	
33,879,470	合計	33,879,470

注 消費税及び地方消費税は含まれていません。

第5表 損益

令和3年3月31日現在

収入	支出	R2年度損益	R1年度損益	増減率
千円	千円	千円	千円	%
3,599,671	3,355,592	244,079	306,440	△ 20.4

注 消費税及び地方消費税は含まれていません。

【工業用水道事業】

1 事業の概要

吉野川北岸工業用水道及び阿南工業用水道の契約給水量は、令和3年3月31日現在、吉野川北岸工業用水道日量105,730立方メートル、阿南工業用水道日量78,500立方メートルです。

令和2年度の収入実績は、第1表のとおりです。

第1表 工業用水道事業収入実績

区 分	給水企業数	令和2年4月1日から 令和3年3月31日まで	
		収 入 実 績	
吉野川北岸工業用水道	22社	千円	629,031
阿南工業用水道	13社		504,285
合 計	35社		1,133,316

注 収入実績については、消費税及び地方消費税が含まれています。

2 経理の状況

令和2年度の収入及び支出、試算表並びに損益は、第2表から第4表までのとおりです。

第2表 令和2年度徳島県工業用水道事業会計収入及び支出額調書

科 目	予 算 額	令和3年3月31日現在	
		収 入 額	比 率
	千円	千円	%
事業収益	1,232,556	1,207,073	97.9
営業収益	1,174,458	1,145,367	97.5
営業外収益	58,098	61,706	106.2

収益の支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 費 用	1,089,782	945,020	86.7
営 業 費 用	1,061,308	917,883	86.5
営 業 外 費 用	28,474	27,137	95.3

資本的収入

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 収 入	492,176	492,123	100.0
固 定 資 産 売 却 代	0	5	0.0
補 助 金	78,300	80,320	102.6
他 会 計 長 期 借 入 金	400,000	400,000	100.0
そ の 他 収 入	13,876	11,798	85.0

資本的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 支 出	1,344,058	943,505	70.2
建 設 改 良 費	1,159,011	758,461	65.4
企 業 債 償 還 金	118,380	118,377	100.0
他 会 計 長 期 借 入 金 償 還 金	66,667	66,667	100.0

注 予算額、収入額及び支出額については、消費税及び地方消費税が含まれています。

第3表 工業用水道事業試算表

令和3年3月31日現在

借方 残高	勘定科目	貸方 残高
千円		千円
8,055,252	有形固定資産	
174	事業外固定資産	
254,752	固定資産仮勘定	
131,626	無形固定資産	
78	その他投資	
3,165,058	現金預金	
113,250	未収金	
38,940	貯蔵品	
	企業債	141,323
	他会計借入金	2,714,815
	引当金	584,964
	未払金	135,539
	未払費用	462
	前受金	101
	その他流動負債	197,231
	長期前受金	1,270,355
	資本金	5,336,500
	資本剰余金	110,648
	前年度繰越利益剰余金	954,302
	その他未処分利益剰余金変動額	118,000
	営業収益	1,041,267
	営業外収益	61,696
890,034	営業費用	
18,039	営業外費用	
12,667,203	合計	12,667,203

注 消費税及び地方消費税は含まれていません。

第4表 損益

令和3年3月31日現在

収入	支出	R2年度損益	R1年度損益	増減率
千円	千円	千円	千円	%
1,102,963	908,073	194,890	68,125	186.1

注 消費税及び地方消費税は含まれていません。

【土地造成事業】

1 事業の概要

土地造成事業は、本県工業開発の一環として工業団地を造成したもので、現在では、西長峰工業団地の維持管理が主な事業内容となっております。

西長峰工業団地造成事業は、平成元年度下半期から事業を開始し、122,525平方メートルの工業団地の造成工事を平成4年度に完了しました。

平成25年度に分譲完了していますが、リース契約地があるため、リース契約地の適正な維持管理に努めるとともに、今後の活用について、関係部局と連携し情報収集に努めました。

2 経理の状況

令和2年度の収入及び支出、試算表並びに損益は、第1表から第3表までのとおりです。

第1表 令和2年度徳島県土地造成事業会計収入及び支出額調書

収益的収入 令和3年3月31日現在

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 収 益	7,955	7,892	99.2
営 業 収 益	7,740	7,740	100.0
営 業 外 収 益	215	152	70.7

収益的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 費 用	1,470	1,165	79.3
営 業 費 用	1,469	1,165	79.3
営 業 外 費 用	1	0	0.0

資本的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 支 出	400,000	400,000	100.0
投 資	400,000	400,000	100.0

注 予算額、収入額及び支出額については、消費税及び地方消費税が含まれています。

第2表 土地造成事業試算表

令和3年3月31日現在

借 方	勘 定 科 目	貸 方
残 高		残 高
千円		千円
486,814	有 形 固 定 資 産	
450,000	長 期 貸 付 金	
819,427	現 金 預 金	
	未 払 金	8
	前 受 金	7,740
	そ の 他 流 動 負 債	7,740
	資 本 金	1,561,122
	利 益 積 立 金	127,303
	前年度繰越利益剰余金	45,601
	営 業 収 益	7,740
	営 業 外 収 益	152
1,165	営 業 費 用	
1,757,406	合 計	1,757,406

注 消費税及び地方消費税は含まれています。

消費税法第9条の規定により、消費税及び地方消費税の納税義務が免除されています。

第3表 損益

令和3年3月31日現在

収入	支出	R2年度損益	R1年度損益	増減率
千円	千円	千円	千円	%
7,892	1,165	6,727	6,686	0.6

注 消費税及び地方消費税は含まれています。

消費税法第9条の規定により、消費税及び地方消費税の納税義務が免除されています。

【駐車場事業】

1 事業の概要

徳島市藍場町と板野郡松茂町の2カ所で駐車場を運営しており、収容台数は藍場町地下駐車場が295台、松茂駐車場は、230台の規模で営業しています。

なお、両駐車場の管理業務については、指定管理者が管理運営を行っております。

令和2年度の利用実績は、第1表のとおりです。

第1表 駐車場事業利用実績

令和2年4月1日から
令和3年3月31日まで

区 分		令 和 2 年 度											合 計	
		4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月		3月
藍 場 町	駐車台数 (台)	5,037	4,381	6,414	7,520	9,248	6,256	6,246	7,411	6,476	7,391	6,247	6,208	78,835
	1日当たり 駐車台数 (台)	168	141	214	243	298	209	201	247	209	238	223	200	216
松 茂	駐車台数 (台)	1,115	879	1,673	1,842	1,703	1,880	2,102	2,349	1,997	1,357	966	2,043	19,906
	1日当たり 駐車台数 (台)	37	28	56	59	55	63	68	78	64	44	35	66	55

2 経理の状況

令和2年度の収入及び支出、試算表並びに損益は、第2表から第4表までのとおりです。

第2表 令和2年度徳島県駐車場事業会計収入及び支出額調書

収益的収入

令和3年3月31日現在

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 収 益	47,576	37,691	79.2
営 業 収 益	46,810	36,922	78.9
営 業 外 収 益	766	769	100.4

収益的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 費 用	91,962	69,980	76.1
営 業 費 用	91,961	69,980	76.1
営 業 外 費 用	1	0	0.0

資本的収入

科目	予算額	収入額	比率
	千円	千円	%
資本的収入	705	189	26.8
固定資産売却代	705	189	26.8

資本的支出

科目	予算額	支出額	比率
	千円	千円	%
資本的支出	162,854	129,831	79.7
建設改良費	162,854	129,831	79.7

注 予算額、収入額及び支出額については、消費税及び地方消費税が含まれています。

第3表 駐車場事業試算表

令和3年3月31日現在

借方 残高	勘定科目	貸方 残高
千円		千円
955,276	有形固定資産	
123	無形固定資産	
834,287	現金預金	
383	貯蔵品	
23	前払費用	
	引当金	102,974
	未払金	85,321
	前受金	61
	長期前受金	9,390
	資本金	1,328,840
	利益積立金	9,810
	前年度繰越利益剰余金	285,985
	営業収益	36,922
	営業外収益	769
69,980	営業費用	
1,860,072	合計	1,860,072

注 消費税及び地方消費税は含まれています。
消費税法第9条の規定により、消費税及び地方消費税の納税義務が免除されています。

第4表 損益

令和3年3月31日現在

収入	支出	R2年度損益	R1年度損益	増減率
千円	千円	千円	千円	%
37,691	69,980	△ 32,289	19,288	△ 267.4

注 消費税及び地方消費税は含まれています。
消費税法第9条の規定により、消費税及び地方消費税の納税義務が免除されています。